



ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проектах законов Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»,
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О налоге на доходы организаций», «О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики «Об электроэнергетике»,
«О внесении изменения в Таможенный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»,
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики»,
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности
Приднестровской Молдавской Республики
в связи с негативными последствиями внешних факторов»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 6 марта 2025 года:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики:

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (Приложение № 1 к настоящему Распоряжению);

б) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» (Приложение № 2 к настоящему Распоряжению);

в) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об электроэнергетике» (Приложение № 3 к настоящему Распоряжению);

г) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (Приложение № 4 к настоящему Распоряжению);

д) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики» (Приложение № 5 к настоящему Распоряжению);

е) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики в связи с негативными последствиями внешних факторов» (Приложение № 6 к настоящему Распоряжению).

2*.

* – не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
12 февраля 2025 г.
№ 24рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2025 года № 24рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об основах налоговой системы
в Приднестровской Молдавской Республике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 4 апреля 1995 года «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 95-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 1997 года № 49-ЗИД (СЗМР 97-3); от 31 мая 1999 года № 163-ЗИ (СЗМР 99-2,2); от 11 февраля 2000 года № 245-ЗИД (СЗМР 00-1,2); от 2 марта 2000 года № 257-ЗИД (СЗМР 00-1,2); от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД (СЗМР 00-3); от 30 сентября 2000 года № 347-ЗИД (СЗМР 00-3); от 17 октября 2001 года № 52-ЗИД-III (САЗ 01-43); от 24 октября 2001 года № 55-ЗИ-III (САЗ 01-44); от 17 декабря 2001 года № 74-ЗИ-III (САЗ 01-52); от 28 декабря 2001 года № 83-ЗИД-III (САЗ 01-53); от 28 декабря 2001 года № 88-ЗД-III (САЗ 01-53); от 17 сентября 2002 года № 189-ЗД-III (САЗ 02-38); от 25 декабря 2002 года № 213-ЗИ-III (САЗ 02-52); от 22 мая 2003 года № 277-ЗИ-III (САЗ 03-21); от 5 ноября 2003 года № 352-ЗД-III (САЗ 03-45); от 11 ноября 2003 года № 354-ЗИД-III (САЗ 03-46); от 17 ноября 2003 года № 357-ЗД-III (САЗ 03-47); от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48); от 25 мая 2004 года № 417-ЗД-III (САЗ 04-22); от 29 июня 2004 года № 434-ЗД-III (САЗ 04-27); от 26 октября 2004 года № 480-ЗИ-III (САЗ 04-44); от 1 апреля 2005 года № 554-ЗД-III (САЗ 05-14); от 11 июля 2005 года № 592-ЗИ-III (САЗ 05-29); от 9 ноября 2005 года № 660-ЗИД-III (САЗ 05-46); от 21 сентября 2006 года № 78-ЗИ-IV (САЗ 06-39); от 29 сентября 2006 года № 84-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 91-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 22 декабря 2006 года № 138-ЗИД-IV (САЗ 06-52); от 28 марта 2007 года № 196-ЗИД-IV (САЗ 07-14); от 26 апреля 2007 года № 208-ЗИ-IV (САЗ 07-18); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 3 июля 2007 года № 250-ЗИД-IV (САЗ 07-28); от 11 февраля 2008 года № 395-ЗИД-IV (САЗ 08-6); от 25 июля 2008 года № 495-ЗИ-IV (САЗ 08-29); от 25 июля 2008 года № 497-ЗД-IV (САЗ 08-29); от 26 сентября 2008 года № 545-ЗИД-IV (САЗ 08-38);

от 26 ноября 2008 года № 600-ЗД-IV (САЗ 08-47); от 9 декабря 2008 года № 617-ЗИ-IV (САЗ 08-49); от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51); от 17 февраля 2009 года № 662-ЗИ-IV (САЗ 09-8); от 22 апреля 2009 года № 732-ЗИ-IV (САЗ 09-17); от 9 июня 2009 года № 770-ЗИД-IV (САЗ 09-24); от 6 июля 2009 года № 799-ЗД-IV (САЗ 09-28); от 23 декабря 2009 года № 920-ЗД-IV (САЗ 09-52); от 11 января 2010 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 10-2); от 23 марта 2010 года № 41-ЗИ-IV (САЗ 10-12); от 9 декабря 2010 года № 250-ЗД-IV (САЗ 10-49); от 10 декабря 2010 года № 263-ЗИ-IV (САЗ 10-49); от 29 сентября 2011 года № 160-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 5 декабря 2011 года № 226-ЗИД-V (САЗ 11-49); от 10 мая 2012 года № 59-ЗИД-V (САЗ 12-20); от 28 сентября 2012 года № 176-ЗД-V (САЗ 12-40); от 28 сентября 2012 года № 184-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 22 января 2013 года № 17-ЗД-V (САЗ 13-3); от 29 апреля 2013 года № 96-ЗИД-V (САЗ 13-17); от 26 июня 2013 года № 131-ЗД-V (САЗ 13-25); от 19 сентября 2013 года № 187-ЗИ-V (САЗ 13-37); от 24 сентября 2013 года № 188-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 сентября 2013 года № 204-ЗИ-V (САЗ 13-38,1); от 19 ноября 2013 года № 234-ЗД-V (САЗ 13-46); от 24 декабря 2013 года № 281-ЗИ-V (САЗ 13-51,1); от 21 января 2014 года № 21-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 28 марта 2014 года № 74-ЗИ-V (САЗ 14-13); от 30 сентября 2014 года № 153-ЗИД-V (САЗ 14-40); от 12 января 2015 года № 1-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 22 апреля 2015 года № 68-ЗИ-V (САЗ 15-17); от 17 февраля 2016 года № 25-ЗИ-VI (САЗ 16-7); от 6 апреля 2016 года № 99-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 12 мая 2016 года № 122-ЗД-VI (САЗ 16-19); от 25 мая 2016 года № 135-ЗД-VI (САЗ 16-21), включая от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39,1), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), от 12 марта 2019 года № 22-ЗД-VI (САЗ 19-10), от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 19-14), от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21), от 23 июля 2019 года № 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28), от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39), от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1), от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9), от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI (САЗ 20-16), от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24), от 7 июля 2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28), от 30 декабря 2020 года № 232-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 30 декабря 2020 года № 241-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 24 марта 2021 года № 47-ЗД-VII (САЗ 21-12), от 6 мая 2021 года № 86-ЗИД-VII (САЗ 21-18), от 19 июля 2021 года № 170-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 22 июля 2021 года № 179-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 27 июля 2021 года № 205-ЗД-VII (САЗ 21-30), от 29 сентября 2021 года

№ 225-ЗИ-VII (САЗ 21-39,1), от 15 октября 2021 года № 243-ЗИД-VII (САЗ 21-41), от 28 декабря 2021 года № 354-ЗИ-VII (САЗ 21-52,1), от 30 декабря 2021 года № 368-ЗИД-VII (САЗ 21-52,1), от 13 апреля 2022 года № 57-ЗД-VII (САЗ 22-14), от 28 апреля 2022 года № 70-ЗИД-VII (САЗ 22-16), от 29 сентября 2022 года № 262-ЗИ-VII (САЗ 22-38,1), от 3 октября 2022 года № 265-ЗИД-VII (САЗ 22-39), от 24 октября 2022 года № 307-ЗИ-VII (САЗ 22-42), от 22 декабря 2022 года № 365-ЗИ-VII (САЗ 22-50), от 28 декабря 2022 года № 386-ЗИ-VII (САЗ 23-1), от 29 декабря 2022 года № 392-ЗД-VII (САЗ 23-1), от 1 февраля 2023 года № 10-ЗД-VII (САЗ 23-5), от 29 марта 2023 года № 55-ЗД-VII (САЗ 23-13), от 26 апреля 2023 года № 94-ЗИ-VII (САЗ 23-17), от 10 мая 2023 года № 97-ЗД-VII (САЗ 23-19), от 17 июля 2023 года № 236-ЗИД-VII (САЗ 23-29), от 8 ноября 2023 года № 336-ЗИ-VII (САЗ 23-45), от 24 июня 2024 года № 123-ЗИ-VII (САЗ 24-29), а также от 24 марта 2017 года № 57-ЗИД-VI (САЗ 17-13); от 19 июля 2017 года № 220-ЗИД-VI (САЗ 17-30) с изменениями и дополнением, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2017 года № 315-ЗИД-VI (САЗ 17-47); от 16 ноября 2017 года № 322-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 18 декабря 2017 года № 357-ЗИД-VI (САЗ 17-52); от 28 декабря 2017 года № 391-ЗД-VI (САЗ 18-1,1); от 12 января 2018 года № 13-ЗД-VI (САЗ 18-2); от 5 февраля 2018 года № 29-ЗИ-VI (САЗ 18-6); от 9 февраля 2018 года № 40-ЗД-VI (САЗ 18-6); от 1 марта 2018 года № 55-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 28 апреля 2018 года № 106-ЗИ-VI (САЗ 18-17); от 16 июля 2018 года № 215-ЗИ-VI (САЗ 18-29); от 26 июля 2018 года № 236-ЗД-VI (САЗ 18-30); от 30 сентября 2018 года № 266-ЗИД-VI (САЗ 18-39,1); от 30 сентября 2018 года № 271-ЗИД-VI (САЗ 18-39,1); от 30 декабря 2019 года № 263-ЗИД-VI (САЗ 20-1); от 30 сентября 2020 года № 150-ЗД-VI (САЗ 20-40); от 30 декабря 2020 года № 245-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 16 июля 2021 года № 160-ЗД-VII (САЗ 21-28); от 26 июля 2021 года № 184-ЗИД-VII (САЗ 21-30); от 30 июня 2022 года № 157-ЗИ-VII (САЗ 22-25); от 18 июля 2022 года № 190-ЗД-VII (САЗ 22-28); от 25 июля 2022 года № 200-ЗИ-VII (САЗ 22-29); от 29 сентября 2022 года № 245-ЗИ-VII (САЗ 22-38,1); от 29 сентября 2022 года № 258-ЗИ-VII (САЗ 22-38,1); от 6 декабря 2022 года № 343-ЗД-VII (САЗ 22-48); от 28 марта 2023 года № 53-ЗИ-VII (САЗ 23-13); от 15 июня 2023 года № 143-ЗД-VII (САЗ 23-24); от 10 июля 2023 года № 199-ЗД-VII (САЗ 23-28); от 25 июля 2023 года № 258-ЗИД-VII (САЗ 23-30); от 27 июля 2023 года № 275-ЗД-VII (САЗ 23-30); от 27 сентября 2023 года № 282-ЗИД-VII (САЗ 23-39,1); от 29 сентября 2023 года № 287-ЗИД-VII (САЗ 23-39,1); от 26 декабря 2023 года № 398-ЗИД-VII (САЗ 24-1); от 26 декабря 2023 года № 403-ЗД-VII (САЗ 24-1); от 9 февраля 2024 года № 17-ЗИ-VII (САЗ 24-7); от 25 июня 2024 года № 128-ЗИ-VII (САЗ 24-29); от 22 июля 2024 года № 159-ЗИ-VII (САЗ 24-31); от 7 октября 2024 года № 233-ЗИ-VII (САЗ 24-41); от 2 декабря 2024 года № 298-ЗИ-VII (САЗ 24-49), следующее изменение:

часть шестую статьи 2 исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проектам законов Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»,
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О налоге на доходы организаций»,
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об электроэнергетике»,
«О внесении изменения в Таможенный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»,
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики»

а) проекты законов Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»,
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О налоге на доходы организаций», «О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики «Об электроэнергетике»,
«О внесении изменения в Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской
Республики», «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской
Республики» (далее – проекты законов) разработаны в связи с принятием закона
Приднестровской Молдавской Республики «Об отмене Закона Приднестровской
Молдавской Республики «О развитии информационных блокчейн-технологий
в Приднестровской Молдавской Республике»;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 3) Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 4) Закон Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций»;
- 5) Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»;
- 6) Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об электроэнергетике»;
- 7) Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики»;

в) для вступления в силу проектов законов не потребуется принятие отдельного законодательного акта;

г) реализация проектов законов не потребует дополнительных материальных и иных затрат.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об основах налоговой системы
в Приднестровской Молдавской Республике»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 2. Плательщики налогов и их учет</p> <p>Плательщиками налогов (далее налогоплательщиками) являются юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги.</p> <p>Налогоплательщики, которым в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики предоставлено право на применение специальных налоговых режимов налогообложения, осуществляют уплату налогов в порядке, установленном специальным налоговым режимом и (или) действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>В случае, когда плательщиками налогов в соответствии с действующим налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики являются несовершеннолетние дети, начисление соответствующих сумм налогов производится несовершеннолетним детям, а обязанность по уплате данных сумм налогов возлагается на их родителей (усыновителей, опекунов, попечителей).</p> <p>Плательщики налогов равны перед законом. Все юридические и физические лица участвуют в формировании доходов государственного бюджета. Государство гарантирует единый подход к налогоплательщикам, независимо от вида собственности и форм хозяйствования.</p> <p>Органы записи актов гражданского состояния, регистрирующие органы, органы, уполномоченные на осуществление нотариальных действий, органы внутренних дел по обращению налоговых органов, а также</p>	<p>Статья 2. Плательщики налогов и их учет</p> <p>Плательщиками налогов (далее налогоплательщиками) являются юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги.</p> <p>Налогоплательщики, которым в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики предоставлено право на применение специальных налоговых режимов налогообложения, осуществляют уплату налогов в порядке, установленном специальным налоговым режимом и (или) действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>В случае, когда плательщиками налогов в соответствии с действующим налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики являются несовершеннолетние дети, начисление соответствующих сумм налогов производится несовершеннолетним детям, а обязанность по уплате данных сумм налогов возлагается на их родителей (усыновителей, опекунов, попечителей).</p> <p>Плательщики налогов равны перед законом. Все юридические и физические лица участвуют в формировании доходов государственного бюджета. Государство гарантирует единый подход к налогоплательщикам, независимо от вида собственности и форм хозяйствования.</p> <p>Органы записи актов гражданского состояния, регистрирующие органы, органы, уполномоченные на осуществление нотариальных действий, органы внутренних дел по обращению</p>

<p>налогоплательщиков обязаны предоставлять в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики сводную информацию, связанную с постановкой налогоплательщиков на учет в налоговых органах, исчислением и уплатой налогов (сборов) и иных обязательных платежей.</p> <p>Установить, что осуществляемая в области блокчейн-технологий деятельность резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий, зарегистрированных в соответствии с требованиями законодательства об информационных блокчейн-технологиях, деятельность по обеспечению специализированным (профессиональным) оборудованием проектов, сопряженных с использованием блокчейн-технологий, в том числе майнинга, путем передачи данного оборудования в пользование резидентам свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий не влекут наступление обстоятельств, имеющих стоимостную, количественную или физическую характеристику, с наличием которых законодательство о налогах и сборах связывает возникновение у налогоплательщика обязанности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей.</p>	<p>налоговых органов, а также налогоплательщиков обязаны предоставлять в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики сводную информацию, связанную с постановкой налогоплательщиков на учет в налоговых органах, исчислением и уплатой налогов (сборов) и иных обязательных платежей.</p> <p>Исключить.</p>
--	---

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2025 года № 24рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О налоге на доходы организаций»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2011 года № 251-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 29 декабря 2011 года № 261-ЗИД-V (САЗ 12-1,1); от 29 декабря 2011 года № 273-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 5 марта 2012 года № 22-ЗИД-V (САЗ 12-11); от 15 марта 2012 года № 28-ЗИД-V (САЗ 12-12); от 24 сентября 2012 года № 169-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 19 марта 2013 года № 69-ЗИД-V (САЗ 13-11); от 28 мая 2013 года № 107-ЗД-V (САЗ 13-21); от 30 июля 2013 года № 170-ЗД-V (САЗ 13-30); от 28 сентября 2013 года № 201-ЗД-V (САЗ 13-38,1); от 20 ноября 2013 года № 238-ЗД-V (САЗ 13-46); от 27 ноября 2013 года № 251-ЗИ-V (САЗ 13-47); от 19 ноября 2014 года № 182-ЗИ-V (САЗ 14-47); от 3 декабря 2014 года № 189-ЗД-V (САЗ 14-49); от 18 мая 2015 года № 82-ЗИ-V (САЗ 15-21); от 25 января 2016 года № 3-ЗД-VI (САЗ 16-4); от 18 февраля 2016 года № 32-ЗИ-VI (САЗ 16-7); от 5 апреля 2016 года № 72-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 5 апреля 2016 года № 73-ЗИД-VI (САЗ 16-14); от 5 апреля 2016 года № 89-ЗД-VI (САЗ 16-14), включая от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 ноября 2016 года № 246-ЗИ-VI (САЗ 16-46), от 30 декабря 2016 года № 320-ЗИД-VI (САЗ 17-1), от 14 июня 2017 года № 130-ЗИД-VI (САЗ 17-25), от 27 сентября 2017 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 17-40) с дополнением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 декабря 2017 года № 384-ЗД-VI (САЗ 17-52), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 28 декабря 2017 года № 393-ЗД-VI (САЗ 18-1,1) с изменением и дополнением, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2018 года № 20-ЗИД-VI (САЗ 18-5), от 10 апреля 2018 года № 93-ЗИ-VI (САЗ 18-15), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 27 декабря 2018 года № 346-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1), от 28 декабря 2018 года № 356-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1), от 24 июля 2019 года № 153-ЗИД-VI (САЗ 19-28),

от 27 декабря 2019 года № 257-ЗИ-VI (САЗ 19-50), от 27 января 2020 года № 16-ЗД-VI (САЗ 20-5), от 30 декабря 2020 года № 244-ЗИ-VII (САЗ 21-1,1), от 17 марта 2021 года № 40-ЗД-VII (САЗ 21-11), от 3 декабря 2021 года № 299-ЗИ-VII (САЗ 21-48), от 6 декабря 2021 года № 321-ЗИ-VII (САЗ 21-49), от 10 декабря 2021 года № 327-ЗИ-VII (САЗ 21-49), от 20 июня 2022 года № 123-ЗИД-VII (САЗ 22-24), от 13 июля 2022 года № 175-ЗИД-VII (САЗ 22-27), от 26 декабря 2022 года № 376-ЗИ-VII (САЗ 23-1), от 16 февраля 2023 года № 22-ЗИД-VII (САЗ 23-7,1), от 20 февраля 2023 года № 28-ЗД-VII (САЗ 23-8), от 17 марта 2023 года № 47-ЗД-VII (САЗ 23-11), от 9 октября 2023 года № 307-ЗД-VII (САЗ 23-41), от 27 ноября 2023 года № 358-ЗИ-VII (САЗ 23-48), от 26 декабря 2023 года № 407-ЗИ-VII (САЗ 24-1), от 11 июля 2024 года № 146-ЗИД-VII (САЗ 24-29), от 24 октября 2024 года № 259-ЗИ-VII (САЗ 24-43), от 29 ноября 2024 года № 290-ЗД-VII (САЗ 24-48), включая от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), от 12 марта 2019 года № 22-ЗД-VI (САЗ 19-10), от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 19-14), от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21), от 23 июля 2019 года № 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28), от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39), от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1), от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9), от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI (САЗ 20-16), от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24), от 7 июля 2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28), от 30 декабря 2020 года № 232-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 30 декабря 2020 года № 241-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 24 марта 2021 года № 47-ЗД-VII (САЗ 21-12), от 6 мая 2021 года № 86-ЗИД-VII (САЗ 21-18), от 19 июля 2021 года № 170-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 22 июля 2021 года № 179-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 27 июля 2021 года № 205-ЗД-VII (САЗ 21-30), от 29 сентября 2021 года № 225-ЗИ-VII (САЗ 21-39,1), от 15 октября 2021 года № 243-ЗИД-VII (САЗ 21-41), от 28 декабря 2021 года № 354-ЗИ-VII (САЗ 21-52,1), от 30 декабря 2021 года № 368-ЗИД-VII (САЗ 21-52,1), от 13 апреля 2022 года № 57-ЗД-VII (САЗ 22-14), от 28 апреля 2022 года № 70-ЗИД-VII (САЗ 22-16), от 29 сентября 2022 года № 262-ЗИ-VII (САЗ 22-38), от 3 октября 2022 года № 265-ЗИД-VII (САЗ 22-39), от 24 октября 2022 года № 307-ЗИ-VII (САЗ 22-42), от 22 декабря 2022 года № 365-ЗИ-VII (САЗ 22-50), от 28 декабря 2022 года № 386-ЗИ-VII (САЗ 23-1), от 29 декабря 2022 года № 392-ЗД-VII (САЗ 23-1), от 1 февраля 2023 года № 10-ЗД-VII (САЗ 23-5), от 29 марта 2023 года № 55-ЗД-VII (САЗ 23-13), от 26 апреля 2023 года № 94-ЗИ-VII (САЗ 23-17), от 10 мая 2023 года № 97-ЗД-VII (САЗ 23-19), от 17 июля 2023 года № 236-ЗИД-VII

(САЗ 23-29), от 8 ноября 2023 года № 336-ЗИ-VII (САЗ 23-45), от 24 июня 2024 года № 123-ЗИ-VII (САЗ 24-29), а также от 23 декабря 2016 года № 292-ЗИ-VI (САЗ 17-1); от 23 декабря 2016 года № 293-ЗИ-VI (САЗ 17-1); от 28 декабря 2016 года № 313-ЗИ-VI (САЗ 17-1); от 30 декабря 2016 года № 317-ЗД-VI (САЗ 17-1); от 6 января 2017 года № 15-ЗД-VI (САЗ 17-2); от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4); от 11 мая 2017 года № 107-ЗИ-VI (САЗ 17-20); от 19 июня 2017 года № 167-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 27 сентября 2017 года № 251-ЗИД-VI (САЗ 17-40); от 27 сентября 2017 года № 253-ЗИД-VI (САЗ 17-40); от 1 ноября 2017 года № 300-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 16 ноября 2017 года № 320-ЗИД-VI (САЗ 17-47); от 28 декабря 2017 года № 391-ЗД-VI (САЗ 18-1,1); от 8 мая 2018 года № 124-ЗИД-VI (САЗ 18-19); от 8 мая 2018 года № 131-ЗД-VI (САЗ 18-19); от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19); от 29 мая 2018 года № 144-ЗД-VI (САЗ 18-22); от 20 июня 2018 года № 171-ЗИД-VI (САЗ 18-25); от 26 июля 2018 года № 235-ЗД-VI (САЗ 18-30); от 30 сентября 2018 года № 265-ЗИ-VI (САЗ 18-39,1); от 7 декабря 2018 года № 330-ЗД-VI (САЗ 18-49); от 18 февраля 2019 года № 16-ЗИ-VI (САЗ 19-7); от 12 апреля 2019 года № 67-ЗД-VI (САЗ 19-14); от 29 мая 2019 года № 93-ЗД-VI (САЗ 19-20); от 1 августа 2019 года № 166-ЗИД-VI (САЗ 19-29); от 23 декабря 2019 года № 241-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 30 декабря 2019 года № 263-ЗИД-VI (САЗ 20-1); от 5 августа 2020 года № 128-ЗИД-VI (САЗ 20-32); от 7 августа 2020 года № 140-ЗИ-VI (САЗ 20-32); от 30 декабря 2020 года № 228-ЗИ-VII (САЗ 21-1,1); от 30 декабря 2020 года № 240-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 27 июля 2021 года № 199-ЗИД-VII (САЗ 21-30); от 29 июля 2021 года № 211-ЗД-VII (САЗ 21-30); от 29 сентября 2021 года № 230-ЗД-VII (САЗ 21-39,1); от 19 октября 2021 года № 247-ЗИД-VII (САЗ 21-42); от 20 декабря 2021 года № 335-ЗИД-VII (САЗ 21-51); от 28 апреля 2022 года № 71-ЗИД-VII (САЗ 22-16); от 1 июня 2022 года № 93-ЗИ-VII (САЗ 22-25); от 5 июля 2022 года № 158-ЗИ-VII (САЗ 22-26); от 29 сентября 2022 года № 252-ЗИ-VII (САЗ 22-38,1); от 26 декабря 2022 года № 379-ЗИД-VII (САЗ 23-1); от 6 апреля 2023 года № 72-ЗИ-VII (САЗ 23-14); от 30 июня 2023 года № 188-ЗД-VII (САЗ 23-26); от 17 июля 2023 года № 220-ЗД-VII (САЗ 23-29); от 8 ноября 2023 года № 337-ЗИД-VII (САЗ 23-45); от 14 ноября 2023 года № 347-ЗИД-VII (САЗ 23-46); от 22 ноября 2023 года № 356-ЗИД-VII (САЗ 23-47); от 26 декабря 2023 года № 409-ЗИД-VII (САЗ 24-1); от 18 июня 2024 года № 114-ЗД-VII (САЗ 24-26); от 24 июня 2024 года № 124-ЗД-VII (САЗ 24-29); от 22 июля 2024 года № 160-ЗД-VII (САЗ 24-31); от 2 августа 2024 года № 194-ЗД-VII (САЗ 24-32); от 30 сентября 2024 года № 231-ЗИД-VII (САЗ 24-40,1); от 2 декабря 2024 года № 294-ЗИ-VII (САЗ 24-49); от 25 декабря 2024 года № 337-ЗИД-VII (САЗ 24-52), следующее изменение:

строки 9.1 и 9.2 таблицы ставок пункта 1 статьи 7 исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О налоге на доходы организаций»

Действующая редакция			Предлагаемая редакция		
№ п/п	Отрасли, подотрасли, виды деятельности согласно КОНХ ПМР	Ставки к налогооблагаемой базе, %	№ п/п	Отрасли, подотрасли, виды деятельности согласно КОНХ ПМР	Ставки к налогооблагаемой базе, %
1	2	3	1	2	3
9.1.	Информационно-техническое обслуживание оборудования для майнинга	4,58	9.1.	Исключить.	
9.2.	Услуга по обеспечению управляющей компанией деятельности резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий	4,58	9.2.	Исключить.	

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2025 года № 24рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об электроэнергетике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2009 года № 874-3-IV «Об электроэнергетике» (САЗ 09-40) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года № 3-ЗИ-IV (САЗ 10-2); от 28 июля 2011 года № 137-ЗИД-V (САЗ 11-30); от 18 марта 2013 года № 61-ЗИ-V (САЗ 13-11); от 21 января 2014 года № 37-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 5 апреля 2016 года № 75-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 29 мая 2018 года № 143-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 20 января 2020 года № 13-ЗИ-VI (САЗ 20-4); от 26 апреля 2022 года № 69-ЗИД-VII (САЗ 22-16); от 3 апреля 2023 года № 65-ЗИД-VII (САЗ 23-14); от 6 апреля 2023 года № 73-ЗИ-VII (САЗ 23-14); от 20 июля 2023 года № 247-ЗИД-VII (САЗ 23-29); от 29 ноября 2024 года № 285-ЗИД-VII (САЗ 24-48), следующие изменения.

1. В подпункте з) статьи 2 слова «резидентам свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий независимо от уровня напряжения, к которому они подключены» с последующей запятой исключить.

2. Часть восьмую пункта 3 статьи 7 исключить.

3. В пункте 4 статьи 13 слова «а также оптовым покупателем электроэнергии, осуществляющим поставку электроэнергии резидентам свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий» исключить.

4. Часть вторую статьи 15 исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об электроэнергетике»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия:</p> <p>...</p> <p>з) передача электроэнергии – транспортировка электроэнергии по передающей сети с целью ее доставки до распределительной сети или потребителям электроэнергии, присоединенным к передающей сети (не включая поставку электроэнергии), резидентам свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий независимо от уровня напряжения, к которому они подключены, а также по межсистемным соединениям;</p> <p>...</p>	<p>Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе Для целей настоящего Закона используются следующие основные понятия:</p> <p>...</p> <p>з) передача электроэнергии – транспортировка электроэнергии по передающей сети с целью ее доставки до распределительной сети или потребителям электроэнергии, присоединенным к передающей сети (не включая поставку электроэнергии), а также по межсистемным соединениям;</p> <p>...</p>
<p>Статья 7. Правовые основы организации купли-продажи, поставки электрической энергии на рынке электрической энергии</p> <p>...</p> <p>3. Обращение электрической энергии вне оптового рынка с участием потребителей электрической энергии происходит на розничном рынке электроэнергии.</p> <p>...</p> <p>В состав услуги по снабжению электрической энергией резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий включаются:</p> <p>а) услуга газоснабжения для выработки электрической энергии для резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий, в том числе:</p> <p>1) стоимость природного газа (газовой составляющей), отпускаемого для выработки электрической энергии резидентам свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий;</p> <p>2) услуга по транспортировке природного газа по магистральным трубопроводам на территорию</p>	<p>Статья 7. Правовые основы организации купли-продажи, поставки электрической энергии на рынке электрической энергии</p> <p>...</p> <p>3. Обращение электрической энергии вне оптового рынка с участием потребителей электрической энергии происходит на розничном рынке электроэнергии.</p> <p>...</p> <p>Исключить.</p>

<p>Приднестровской Молдавской Республики для целей снабжения электрической энергией резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий;</p> <p>б) услуга по переработке топлива организациями, генерирующими электрическую энергию за счет использования (переработки) природного газа и иного топлива, для целей снабжения электрической энергией резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий;</p> <p>в) передача электрической энергии для целей снабжения электрической энергией резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий;</p> <p>г) оперативно-диспетчерское управление электроэнергетической системой для целей снабжения электрической энергией резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий;</p> <p>д) организация купли-продажи электрической энергии для резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий, присоединенных к передающим сетям;</p> <p>е) развитие энергетической инфраструктуры.</p> <p>...</p>	
<p>Статья 13. Порядок проведения расчетов за электроэнергию</p> <p>...</p> <p>4. Действие настоящей статьи не распространяется на порядок проведения расчетов за электроэнергию, поставляемую от возобновляемых источников энергии (кроме гидроэлектростанций), когенерационных установок, а также оптовым покупателем электроэнергии, осуществляющим поставку электроэнергии резидентам свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий.</p>	<p>Статья 13. Порядок проведения расчетов за электроэнергию</p> <p>...</p> <p>4. Действие настоящей статьи не распространяется на порядок проведения расчетов за электроэнергию, поставляемую от возобновляемых источников энергии (кроме гидроэлектростанций), когенерационных установок.</p>
<p>Статья 15. Лицензирование деятельности в электроэнергетике</p> <p>Деятельность по оперативно-диспетчерскому управлению, по производству, передаче и снабжению электроэнергией на территории Приднестровской Молдавской Республики</p>	<p>Статья 15. Лицензирование деятельности в электроэнергетике</p> <p>Деятельность по оперативно-диспетчерскому управлению, по производству, передаче и снабжению электроэнергией на территории Приднестровской Молдавской Республики подлежит обязательному</p>

подлежит обязательному лицензированию в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Требования настоящей статьи об обязательном лицензировании не распространяются на деятельность управляющей компании свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий по поставке электроэнергии резидентам данной зоны.

лицензированию в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Исключить.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2025 года № 24рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Таможенный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 2 марта 2000 года № 258-3 (СЗМР 00-1,1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2001 года № 61-ЗИД-III (САЗ 01-46); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1); от 11 февраля 2003 года № 237-ЗИД-III (САЗ 03-7); от 15 июля 2003 года № 309-ЗД-III (САЗ 03-29); от 9 декабря 2003 года № 372-ЗИ-III (САЗ 03-50); от 12 января 2004 года № 387-ЗИД-III (САЗ 04-3); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 1 марта 2005 года № 542-ЗИ-III (САЗ 05-10); от 17 июня 2005 года № 578-ЗИД-III (САЗ 05-25); от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30); от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47); от 23 декабря 2005 года № 713-ЗИ-III (САЗ 05-52); от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15); от 5 июля 2006 года № 55-ЗИД-IV (САЗ 06-28); от 8 августа 2006 года № 73-ЗИД-IV (САЗ 06-33); от 21 января 2008 года № 386-ЗД-IV (САЗ 08-3); от 3 октября 2008 года № 567-ЗИ-IV (САЗ 08-39); от 9 декабря 2009 года № 907-ЗИ-IV (САЗ 09-50); от 18 июля 2012 года № 139-ЗИД-V (САЗ 12-30); от 24 января 2013 года № 28-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 21 января 2014 года № 23-ЗИД-V (САЗ 14-4); от 1 июля 2014 года № 124-ЗД-V (САЗ 14-27); от 1 июля 2015 года № 106-ЗИД-V (САЗ 15-27), включая от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI (САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля 2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), от 12 марта 2019 года № 22-ЗД-VI (САЗ 19-10), от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI (САЗ 19-14), от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21), от 23 июля 2019 года

№ 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28), от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39), от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1), от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9), от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI (САЗ 20-16), от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24), от 7 июля 2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28), от 30 декабря 2020 года № 232-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 30 декабря 2020 года № 241-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 24 марта 2021 года № 47-ЗД-VII (САЗ 21-12), от 6 мая 2021 года № 86-ЗИД-VII (САЗ 21-18), от 19 июля 2021 года № 170-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 22 июля 2021 года № 179-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 27 июля 2021 года № 205-ЗД-VII (САЗ 21-30), от 29 сентября 2021 года № 225-ЗИ-VII (САЗ 21-39,1), от 15 октября 2021 года № 243-ЗИД-VII (САЗ 21-41), от 28 декабря 2021 года № 354-ЗИ-VII (САЗ 21-52,1), от 30 декабря 2021 года № 368-ЗИД-VII (САЗ 21-52,1), от 13 апреля 2022 года № 57-ЗД-VII (САЗ 22-14), от 28 апреля 2022 года № 70-ЗИД-VII (САЗ 22-16), от 29 сентября 2022 года № 262-ЗИ-VII (САЗ 22-38,1), от 3 октября 2022 года № 265-ЗИД-VII (САЗ 22-39), от 24 октября 2022 года № 307-ЗИ-VII (САЗ 22-42), от 22 декабря 2022 года № 365-ЗИ-VII (САЗ 22-50), от 28 декабря 2022 года № 386-ЗИ-VII (САЗ 23-1), от 29 декабря 2022 года № 392-ЗД-VII (САЗ 23-1), от 1 февраля 2023 года № 10-ЗД-VII (САЗ 23-5), от 29 марта 2023 года № 55-ЗД-VII (САЗ 23-13), от 26 апреля 2023 года № 94-ЗИ-VII (САЗ 23-17), от 10 мая 2023 года № 97-ЗД-VII (САЗ 23-19), от 17 июля 2023 года № 236-ЗИД-VII (САЗ 23-29), от 8 ноября 2023 года № 336-ЗИ-VII (САЗ 23-45), от 24 июня 2024 года № 123-ЗИ-VII (САЗ 24-29), а также от 25 июля 2016 года № 187-ЗИД-VI (САЗ 16-30); от 13 сентября 2016 года № 212-ЗИ-VI (САЗ 16-37); от 22 июня 2017 года № 179-ЗИ-VI (САЗ 17-26); от 27 сентября 2017 года № 254-ЗИД-VI (САЗ 17-40); от 29 декабря 2017 года № 407-ЗИД-VI (САЗ 18-1,1); от 5 апреля 2018 года № 90-ЗИ-VI (САЗ 18-14); от 18 апреля 2018 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 29 июня 2018 года № 187-ЗИ-VI (САЗ 18-26); от 12 апреля 2019 года № 64-ЗИ-VI (САЗ 19-14); от 7 июня 2019 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 19-21); от 1 августа 2019 года № 167-ЗИД-VI (САЗ 19-29); от 5 августа 2020 года № 122-ЗИД-VI (САЗ 20-32); от 30 декабря 2020 года № 245-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 20 октября 2021 года № 259-ЗИ-VII (САЗ 21-42); от 29 октября 2021 года № 270-ЗИ-VII (САЗ 21-43); от 27 декабря 2021 года № 351-ЗД-VII (САЗ 21-52,1); от 28 декабря 2021 года № 353-ЗИ-VII (САЗ 21-52,1); от 29 сентября 2022 года № 247-ЗИД-VII (САЗ 22-38,1); от 19 декабря 2022 года № 358-ЗИ-VII (САЗ 22-50); от 19 декабря 2022 года № 359-ЗИ-VII (САЗ 22-50); от 19 декабря 2022 года № 360-ЗИ-VII (САЗ 22-50); от 29 декабря 2022 года № 403-ЗИД-VII (САЗ 23-1); от 16 февраля 2023 года № 25-ЗИД-VII (САЗ 23-7,1); от 30 марта 2023 года № 64-ЗИД-VII (САЗ 23-13); от 26 декабря 2023 года № 410-ЗД-VII (САЗ 24-1); от 27 декабря 2023 года № 417-ЗД-VII (САЗ 24-1); от 27 декабря 2023 года № 422-ЗИ-VII (САЗ 24-1); от 31 января 2024 года № 11-ЗИ-VII (САЗ 24-12); от 11 июня 2024 года № 108-ЗИД-VII (САЗ 24-25); от 16 октября 2024 года № 256-ЗИ-VII (САЗ 24-42); от 26 декабря 2024 года № 338-ЗД-VII (САЗ 24-52), следующее изменение:

подпункт и) пункта 9 статьи 135 исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Таможенный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 135. Таможенные сборы</p> <p>...</p> <p>9. Освобождаются от уплаты таможенных сборов за таможенные операции и таможенных сборов за хранение следующие категории товаров:</p> <p>а) товары, помещаемые под таможенную процедуру отказа в пользу государства;</p> <p>...</p> <p>и) товары, декларируемые управляющей компанией свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий в таможенной процедуре свободной таможенной зоны;</p> <p>...</p>	<p>Статья 135. Таможенные сборы</p> <p>...</p> <p>9. Освобождаются от уплаты таможенных сборов за таможенные операции и таможенных сборов за хранение следующие категории товаров:</p> <p>а) товары, помещаемые под таможенную процедуру отказа в пользу государства;</p> <p>...</p> <p>и) исключить;</p> <p>...</p>

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2025 года № 24рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 14 января 2003 года № 225-З-III «О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 03-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября 2003 года № 340-ЗИД-III (САЗ 03-42); от 4 ноября 2003 года № 349-ЗИД-III (САЗ 03-45); от 1 августа 2005 года № 607-ЗИД-III (САЗ 05-32); от 13 декабря 2005 года № 702-ЗД-III (САЗ 05-51); от 23 декабря 2005 года № 714-ЗД-III (САЗ 05-52); от 20 марта 2006 года № 12-ЗИД-IV (САЗ 06-13); от 29 сентября 2006 года № 86-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 2 марта 2007 года № 181-ЗИД-IV (САЗ 07-10); от 7 марта 2007 года № 190-ЗД-IV (САЗ 07-11); от 3 июля 2007 года № 244-ЗИД-IV (САЗ 07-28); от 15 ноября 2007 года № 336-ЗД-IV (САЗ 07-47); от 29 ноября 2007 года № 355-ЗД-IV (САЗ 07-49); от 14 января 2008 года № 378-ЗИД-IV (САЗ 08-2); от 21 января 2008 года № 391-ЗИД-IV (САЗ 08-3); от 14 апреля 2008 года № 440-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 8 июля 2008 года № 492-ЗИД-IV (САЗ 08-27); от 26 сентября 2008 года № 544-ЗД-IV (САЗ 08-38); от 3 октября 2008 года № 565-ЗИ-IV (САЗ 08-39); от 27 октября 2008 года № 575-ЗД-IV (САЗ 08-43); от 27 октября 2008 года № 577-ЗИД-IV (САЗ 08-43); от 26 ноября 2008 года № 598-ЗИ-IV (САЗ 08-47); от 26 ноября 2008 года № 599-ЗД-IV (САЗ 08-47); от 25 декабря 2008 года № 626-ЗИД-IV (САЗ 08-51); от 30 апреля 2009 года № 740-ЗД-IV (САЗ 09-18); от 9 июля 2009 года № 808-ЗИ-IV (САЗ 09-29); от 28 октября 2009 года № 896-ЗИД-IV (САЗ 09-44); от 13 января 2010 года № 10-ЗИД-IV (САЗ 10-2); от 17 февраля 2010 года № 27-ЗИД-IV (САЗ 10-7); от 28 апреля 2010 года № 68-ЗИ-IV (САЗ 10-17); от 1 июня 2010 года № 90-ЗД-IV (САЗ 10-22); от 8 июля 2010 года № 121-ЗИ-IV (САЗ 10-27); от 13 июля 2010 года № 127-ЗИ-IV (САЗ 10-28); от 27 июля 2010 года № 150-ЗД-IV (САЗ 10-30); от 25 ноября 2010 года № 235-ЗД-IV (САЗ 10-47); от 24 февраля 2011 года № 6-ЗИ-V (САЗ 11-8); от 2 марта 2011 года № 9-ЗД-V (САЗ 11-9); от 9 марта 2011 года № 12-ЗИД-V (САЗ 11-10); от 22 марта 2011 года № 15-ЗИД-V

(САЗ 11-12); от 4 июля 2011 года № 93-ЗД-V (САЗ 11-27); от 27 сентября 2011 года № 151-ЗД-V (САЗ 11-39); от 11 октября 2011 года № 177-ЗД-V (САЗ 11-41); от 9 декабря 2011 года № 236-ЗИ-V (САЗ 11-49); от 20 февраля 2012 года № 9-ЗИД-V (САЗ 12-9); от 5 июля 2012 года № 118-ЗД-V (САЗ 12-28); от 5 июля 2012 года № 126-ЗИД-V (САЗ 12-28); от 28 сентября 2012 года № 183-ЗД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 198-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 29 декабря 2012 года № 281-ЗИД-V (САЗ 12-53); от 16 января 2013 года № 8-ЗД-V (САЗ 13-2); от 20 ноября 2013 года № 245-ЗД-V (САЗ 13-46); от 31 января 2014 года № 40-ЗИД-V (САЗ 14-5); от 17 апреля 2014 года № 85-ЗД-V (САЗ 14-16); от 7 мая 2014 года № 100-ЗИД-V (САЗ 14-19); от 14 июля 2014 года № 137-ЗИД-V (САЗ 14-29); от 1 июля 2016 года № 170-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 27 сентября 2016 года № 216-ЗИД-VI (САЗ 16-39); от 30 ноября 2016 года № 259-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 19 июля 2017 года № 226-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 21 июля 2017 года № 230-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 11 января 2018 года № 10-ЗИД-VI (САЗ 18-2); от 10 мая 2018 года № 135-ЗД-VI (САЗ 18-19); от 16 июля 2018 года № 209-ЗИ-VI (САЗ 18-29); от 16 мая 2019 года № 76-ЗД-VI (САЗ 19-18); от 18 декабря 2019 года № 238-ЗИД-VI (САЗ 19-49); от 22 октября 2020 года № 175-ЗИД-VI (САЗ 20-43); от 30 декабря 2020 года № 245-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 15 апреля 2021 года № 69-ЗД-VII (САЗ 21-15); от 31 мая 2021 года № 106-ЗИ-VII (САЗ 21-22); от 4 марта 2022 года № 33-ЗИД-VII (САЗ 22-8); от 7 июня 2023 года № 127-ЗИД-VII (САЗ 23-23); от 29 сентября 2023 года № 296-ЗИД-VII (САЗ 23-39,1); от 3 ноября 2023 года № 329-ЗИД-VII (САЗ 23-44); от 7 декабря 2023 года № 367-ЗД-VII (САЗ 23-49); от 25 июня 2024 года № 136-ЗИ-VII (САЗ 24-27); от 2 декабря 2024 года № 296-ЗИД-VII (САЗ 24-49); от 11 декабря 2024 года № 309-ЗИ-VII (САЗ 24-50); от 27 декабря 2024 года № 343-ЗИД-VII (САЗ 24-52), следующее изменение:

в таблице Приложения № 1 «Классификация доходов бюджетов Приднестровской Молдавской Республики» к Закону строку с кодовым обозначением 1010307 исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция		Предлагаемая редакция	
КЛАССИФИКАЦИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ...		КЛАССИФИКАЦИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ...	
КОД	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов	КОД	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов
1010307	Налог на доходы организаций: услуги по обеспечению управляющей компанией деятельности резидентов свободной экономической зоны развития блокчейн-технологий	1010307	Исключить.
...		...	

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 февраля 2025 года № 24рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности
Приднестровской Молдавской Республики
в связи с негативными последствиями внешних факторов»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 2 июня 2022 года № 96-З-VII «О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики в связи с негативными последствиями внешних факторов» (САЗ 22-25) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июля 2022 года № 217-ЗИД-VII (САЗ 22-29); от 20 сентября 2022 года № 242-ЗИД-VII (САЗ 22-37); от 29 декабря 2022 года № 391-ЗИД-VII (САЗ 23-1); от 29 декабря 2022 года № 405-ЗИ-VII (САЗ 23-1); от 17 июля 2023 года № 228-ЗИ-VII (САЗ 23-29); от 8 декабря 2023 года № 371-ЗИ-VII (САЗ 23-49); от 27 декабря 2023 года № 419-ЗД-VII (САЗ 24-1); от 30 мая 2024 года № 94-ЗД-VII (САЗ 24-23); от 18 июня 2024 года № 112-ЗИД-VII (САЗ 24-26); от 28 декабря 2024 года № 360-ЗИД-VII (САЗ 24-52), следующие изменение и дополнения.

1. Статью 1 дополнить подпунктом я) следующего содержания:

«я) во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области таможенного дела установить, что действие таможенной процедуры свободной таможенной зоны в отношении иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны в период действия Закона Приднестровской Молдавской Республики от 9 февраля 2018 года № 39-З-VI «О развитии информационных блокчейн-технологий в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-6), завершается без помещения таких товаров под таможенные процедуры, предусмотренные Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики, указанные товары приобретают статус отечественных товаров и считаются выпущенными для внутреннего потребления».

2. В пункте 1 статьи 3 слова «подпункта ю) статьи 1» заменить словами «подпункта ю), подпункта я) статьи 1».

3. Статью 3 дополнить пунктом 8-3 следующего содержания:

«8-3. Подпункт я) статьи 1 настоящего Закона вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об отмене Закона Приднестровской Молдавской Республики «О развитии информационных блокчейн-технологий в Приднестровской Молдавской Республике», и действует по 31 декабря 2025 года».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности
Приднестровской Молдавской Республики
в связи с негативными последствиями внешних факторов»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 1. Для осуществления комплекса мер по государственной поддержке хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>...</p> <p>я) отсутствует.</p>	<p>Статья 1. Для осуществления комплекса мер по государственной поддержке хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>...</p> <p>я) во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области таможенного дела установить, что действие таможенной процедуры свободной таможенной зоны в отношении иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны в период действия Закона Приднестровской Молдавской Республики от 9 февраля 2018 года № 39-З-VI «О развитии информационных блокчейн-технологий в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-6), завершается без помещения таких товаров под таможенные процедуры, предусмотренные Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики, указанные товары приобретают статус отечественных товаров и считаются выпущенными для внутреннего потребления».</p>
<p>Статья 3.</p> <p>1. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2022 года, и действует по 31 декабря 2023 года включительно, за исключением подпункта а-1), подпункта б), подпункта 2) подпункта в), подпункта 1) части первой подпункта г), подпункта 4) части первой подпункта г), подпункта д), подпункта е), подпункта 4) подпункта з),</p>	<p>Статья 3.</p> <p>1. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2022 года, и действует по 31 декабря 2023 года включительно, за исключением подпункта а-1), подпункта б), подпункта 2) подпункта в), подпункта 1) части первой подпункта г), подпункта 4) части первой подпункта г), подпункта д), подпункта е), подпункта 4) подпункта з),</p>

подпунктов 5)–7) подпункта з), подпункта и), подпункта т), подпункта ф), подпункта х), подпункта ц), подпункта ч), подпункта ш), подпункта щ), подпункта щ-1), подпункта ы), подпункта э), подпункта ю) статьи 1, статьи 2 настоящего Закона.

...
8-3. Отсутствует.

подпунктов 5)–7) подпункта з), подпункта и), подпункта т), подпункта ф), подпункта х), подпункта ц), подпункта ч), подпункта ш), подпункта ш), подпункта щ-1), подпункта ы), подпункта э), подпункта ю), **подпункта я)** статьи 1, статьи 2 настоящего Закона.

...
8-3. Подпункт я) статьи 1 настоящего Закона вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об отмене Закона Приднестровской Молдавской Республики «О развитии информационных блокчейн-технологий в Приднестровской Молдавской Республике», и действует по 31 декабря 2025 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности
Приднестровской Молдавской Республики
в связи с негативными последствиями внешних факторов»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики в связи с негативными последствиями внешних факторов» (далее – проект закона) разработан в связи с принятием Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об отмене Закона Приднестровской Молдавской Республики «О развитии информационных блокчейн-технологий в Приднестровской Молдавской Республике», в целях исключения возникновения правового пробела в части регулирования правоотношений, возникающих в таможенной сфере.

Проектом закона предлагается установить, что действие таможенной процедуры свободной таможенной зоны в отношении иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны в период действия Закона Приднестровской Молдавской Республики от 9 февраля 2018 года № 39-3-VI «О развитии информационных блокчейн-технологий в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-6), завершается без помещения таких товаров под таможенные процедуры, предусмотренные Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики, указанные товары приобретают статус отечественных товаров и считаются выпущенными для внутреннего потребления.

Социально-экономическими последствиями принятия проекта закона будет оказание государственной поддержки субъектам экономической деятельности в части предоставления возможности использовать ввезенные на территорию Приднестровской Молдавской Республики иностранные товары для внутреннего потребления;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 2 июня 2022 года № 96-3-VII «О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики в связи с негативными последствиями внешних факторов» (САЗ 22-25);

в) принятие проекта закона не потребует внесения изменений и (или) дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) для вступления в силу проекта закона не потребуется принятия отдельного законодательного акта;

д) реализация проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат из средств республиканского бюджета.